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1. Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je porovnání a nastínění dopadů zavedení protikrizových opatření jako jsou

eurobondy, státní bankroty, Fiskální pakt nebo fungování Evropského stabilizačního mechanismu.
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2. Výzkumné metody:

Deskriptivní, komparativní

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem diplomové práce je nastínění možností a dopadů řešení dluhové krize v Evropské unii s

důrazem na krizí hospodářsky nejvíce postižené země.

4. Závěry a doporučení:

Závěrem této diplomové práce je, že žádné jednoduché a rychlé řešení současné dluhové krize neexistuje, a

ani kvůli rozdílným nárokům a požadavkům jednotlivých zemí není možné. Jako jediné východisko se tak

rýsuje pouze cesta faktických státních bankrotů v podobě restrukturalizace a odložení splátek jednotlivých

dluhů ruku v ruce v pozvolné vyžadování dostání závazků Fiskálního paktu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Evropská unie, eurozóna, veřejný dluh, dluhová krize, ECB

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this thesis is to compare and outline the impact of the introduction of anti-crisis measures such

as eurobonds, state bankruptcies, Fiscal Pact or the functioning of the European Stability Mechanism. In

keeping with the scope of this thesis it will outline the measures would make sense for the particular

affected country, with an emphasis on the start time of its implementation, as well as will be mentioned

impacts of these measures.

2. Research methods:

Descriptive, comparative

3. Result of research:

The result of the thesis is to outline the possibilities and the impact of resolving the debt crisis in the

European Union with an emphasis on the economic crisis most affected country.

4. Conclusions and recommendation:

The conclusion of this thesis is that there is no simple and fast solution to the current debt crisis there, and

even for different needs and requirements of individual countries is not possible. As the sole basis so only

the path outlined factual state bankruptcy restructuring in the form of a postponement of the individual

debts hand in hand in slow getting commitments requiring the Fiscal Pact.
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1. Úvod

V současné době se Evropa potýká s nejhorší hospodářskou situací od vypuknutí

Velké hospodářské krize v třicátých letech minulého století. Původně finanční a

bankovní krize z roku 2008 se během následujících pěti let přeměnila v krizi

hospodářskou a v dnešní době žijeme její další fázi – krizí dluhovou. Evropské státy

s již už tak nedisciplinovanou hospodářskou politikou minulých let se díky

hospodářské krizi dostaly v oblasti svých veřejných financí do mnohdy neřešitelné

situace. Dluhová krize tak ohrožuje budoucí prosperitu a hospodářský růst dotyčných

zemí, což v sobě zahrnuje ohrožení růstu zaměstnanosti, životní úrovně a podobně. A

co víc, díky hospodářskému propojení buď v rámci eurozóny, nebo samotné

Evropské unie, s sebou hospodářsky postižené země ekonomicky stahují i státy,

kterým se doposud obdobné problémy vyhýbaly.

Před začátkem studia na VŠEM jsem absolvoval bakalářský obor Národní

hospodářství na Vysoké škole ekonomické. Kromě toho se hospodářské politice

věnuji ve své publikační a pracovní činnosti, problematiku makroekonomické

analýzy a stavu jednotlivých hospodářství zemí v rámci Evropské unie pravidelně

řeším během své stáže v oddělení EU OFFICE České spořitelny. Oblast možností

řešení aktuální dluhové krize jsem si tak kromě z důvodu profesního i osobního

zájmu vybral i kvůli tomu, že vyřešení aktuální krize v Evropě je jedním klíčových

aspektů hospodářského „přežití“ a obnovení konkurenceschopnosti celého

Společenství, Českou republiku nevyjímaje.

Hlavním cílem diplomové práce je porovnat dostupné způsoby řešení současné

dluhové krize, s přihlédnutím k roli Evropské centrální banky v tomto procesu.

Cílem teoretické části této práce je vymezit a definovat pojmy z oblasti národního

hospodářství, týkající se dluhové krize a veřejných rozpočtů, a identifikovat příčiny

současné krize a její řešení. Tato část práce se tak bude týkat tvorby veřejných

rozpočtů, financování státních dluhů, hospodářských cyklů nebo typů krizí. Součástí

první části práce je také část metodologická, jejímž cílem je nastínění metodiky

samotného zpracovávání této diplomové práce.

Cílem praktické části seminární práce je porovnání a nastínění dopadů zavedení u

protikrizových opatření jako jsou eurobondy, státní bankroty, Fiskální pakt nebo

fungování Evropského stabilizačního mechanismu. Nedílnou součástí těchto opatření

je také analýza politik Evropské centrální banky. V intencích rozsahu této práce bude

nastíněno, které opatření by mělo význam pro tu kterou postiženou s akcentem na

časový začátek jeho realizace, stejně tak budou zmíněny dopady těchto opatření.
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2. Teoretická část

V dnešní době se z řad odborníků, politiků nebo různých akademiků objevuje

nepřeberná řada způsobů, jak řešit současnou dluhovou krizi v Evropě. Než je ovšem

možné erudovaně a profesionálně se vyjadřovat k problematice dluhové krize, je nutné

si osvětlit, jak vůbec taková krize vzniká, a v čem je její podstata.

První část teoretické části je tak zaměřena na osvětlení oblasti teorie a vzniku státních

rozpočtů, hospodářských cyklů nebo druhů krizí.

V druhé části teoretické části je pak kladen důraz přímo na způsoby, které se objevují

za účelem vyřešení současné dluhové krize a předejití jejího opakování. Věnováno se

je tak různým finančním stabilizačním nástrojům, problematice státního bankrotu,

fiskální unie nebo společných evropských dluhopisů.

2.1 Teorie státního rozpočtu

Státní rozpočet patří svým charakterem do soustavy rozpočtů veřejných, kam kromě

něj patří také rozpočty obcí, krajů nebo například zdravotních pojišťoven.

Charakteristickým rysem státního rozpočtu je, že disponuje ze všech veřejných

rozpočtů největším objemem financí a že je mu také věnována největší mediální a

společenská pozornost.

Státní rozpočet je tvořen na jedné straně svými příjmy, a na straně druhé výdaji a jeho

podoba a rámec jsou určeny legislativou. V případě České republiky podobu rozpočtu

upravuje „zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů“.

I přes to, že je státní rozpočet prakticky pouze účetním vyjádřením příjmů a výdajů

státu, můžeme nalézt i několik jeho definic. Například PEKOVÁ (2008, str. 124)

státní rozpočet definuje takto:

„Státní rozpočet je nejdůležitějším finančním nástrojem (ale i politickým nástrojem)

využívaným ústřední vládou v hospodaření státu k financování státních netržních

činností.“
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2.2 Tvorba státního rozpočtu

Jak uvádí již zmíněný zákon č. 218/2000 Sb. (Sbírka zákonů, 2013), státní rozpočet je

tvořen každým rokem Ministerstvem financí České republiky a jeho návrh bývá

zpracováván obvykle již v dubnu předcházejícího roku, než na který je navrhován.

Schvalován je následně na přelomu září a října ve třech čteních Poslaneckou sněmovnou,

přičemž zákon o státním rozpočtu je jedním z mála zákonů v České republice, na jehož

schvalování se nepodílí také druhá komora Parlamentu – Senát.

Další zajímavostí je samotný časový nesoulad mezi návrhem a schvalováním státního

rozpočtu. Jelikož jeho návrh a tvorba jsou velice náročnou a zdlouhavou záležitostí, od

začátku jeho zpracovávání do procesu samotného schvalování uplyne zhruba půl roku.

Takové zpoždění se může negativně promítnout právě v dobách krize a turbulencí ve

světové ekonomice, kdy například predikce hospodářského růstu nebo dalších

makroekonomických veličin z dubna už v říjnu nemusí být aktuální.

Při návrhu státního rozpočtu je tak zásadní kromě aktuální situace brát v potaz vývoj

v krátkodobém horizontu a rozpočet tomuto vývoji přizpůsobit.

Výše zmíněná skutečnost je důležitá z toho důvodu, že je nutné při tvorbě rozpočtu

vycházet především z predikce jeho příjmů, a na základě nich potom stanovit také jeho

výdaje. Těmto aspektům budou věnovány další kapitoly této práce, nicméně zde je nutno

alespoň podotknout, že primárním cílem a ideálním výsledkem plánování státního


[…]


jednotlivých cílů práce.

V praktické části byly analyzovány a podrobněji zkoumány možné způsoby řešení

dluhové krize, mezi které patří Evropský stabilizační mechanismus, Fiskální pakt,

společné evropské dluhopisy, dluhová restrukturalizace a nástroje Evropské centrální

banky. Praktická část tak byla věnována kvantitativním predikcím, které z výše

uvedených nástrojů může zdárně pomoci vyřešit současnou evropskou hospodářskou

situaci, který z nástrojů by byl pro tu kterou zemi nejvhodnější a naopak, které země

by nesly břímě konkrétních řešení a podobně.

Na základě zjištěných údajů se Evropský stabilizační mechanismus jeví jako

záchranný mechanismus poslední instance, který neřeší problém dluhové krize

koncepčně a globálně, spíše jen může sloužit jako ad hoc řešení. V tomto případě

platí, že by do tohoto mechanismu nejvíce finančních prostředků musely dodat

Německo, Francie a Itálie, to jak v případě simulované pomoci Portugalsku, tak

Kypru.

Co se týče Fiskálního paktu, ten ač byl uveden v platnost letos, v tomto roce a roce

2014 se jen stěží najde země eurozóny, která by byla schopna kritéria Paktu

naplňovat. V letech 2013 a 2014 nebude kritérium 60% veřejného dluhu vůči HDP

splňovat 13 ze 17 členských zemí eurozóny, v případě výše strukturálního dluhu

bude mít problém se splněním závazku hned 11 států. Aby se všechny země mírou

svých veřejných dluhů dostaly na hodnotu 60 % HDP, musely by v následujících

dvou letech ušetřit 330 miliard EUR, což představuje 3,5 % ročního HDP zemí

eurozóny.

Rychlým a jednorázovým řešením se potom zdá být restrukturalizace dluhů, která by

postiženým zemím výrazně ulehčila jejich dluhovou správu. Nicméně, takováto

restrukturalizace, tedy praktické umazání dluhu, by mohlo mít drtivé dopady na

věřitele zadlužených zemí, nejčastěji bankovní a finanční skupiny. Důsledkem nějaké

rozsáhlejší dluhové restrukturalizace by tak byla další finanční destabilizace

zainteresovaných sektorů.

Myšlenka evropských společných dluhopisů, nebo-li eurobondů, spočívá na

myšlence sdílení nákladů na emisi dluhopisů a tedy silné mezistátní solidaritě. Na
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zavedení systému eurobondů by vydělaly především země jako Řecko, Španělsko

nebo Portugalsko, tedy země s bídnou rozpočtovou disciplínou, neudržitelným

stavem veřejných financí a s tím souvisejícími vysokými úroky u dalších

emitovaných dluhopisů. V práci byla provedena simulace implementace eurobondů

pro všechny země eurozóny od roku 2008, tedy v době vypuknutí krize, na hladině

výnosů ve výši 3 % a 7 %. Na základě této simulace lze vypozorovat, že by zavedení

dluhopisů nejvíce postihlo Německo, Nizozemsko a Finsko a vyplývá z ní, že čím

nižší by byla výnosová sazba, tím více by byly problémové země podpořeny a

zároveň by si tuto podporu mezi sebe rozdělil nejmenší počet fiskálně odpovědných

zemí.

Na druhou stranu výše výnosů v hodnotě 7 % by zachránila čistě Řecko jako

nejproblematičtější zemi, naopak na této finanční pomoci by se podílely všechny

ostatní členské země. Předpokladem této simulace je ovšem skutečnost, že by

evropské společné dluhopisy vešly v platnost již v roce 2008, což se ve skutečnosti

nestalo.

Samotnou kapitolou je pak role Evropské centrální banky, která správně již v roce

2008 vycítila potenciální hrozby rodící se krize a adekvátně zareagovala pomocí

snižování úrokové sazby, povinné minimální rezervy bank a zvyšováním objemu

likvidity v hospodářství.

V závěru praktické části byl nastíněn způsob řešení dluhové krize ve Španělsku a

Řecku. Vyřešením krize se v tomto propočtu rozuměl návrat procentuální výše

veřejného dluhu země na úroveň roku 2008, což v případě Španělska znamenalo

uspořit v příštích pěti letech 540 miliard, v případě Řecka 130 miliard. Těchto úspor

bylo v rámci prognózované simulace dosaženo, nicméně je jasné, že každá země

těchto úspor dosáhla jiným způsobem. Simulace také vychází pouze z odhadovaných

růstů a vývojů jednotlivých ekonomik, jejichž stav se ovšem může měnit každým

dnem. Zároveň i v podmínkách těchto ideálních podmínek by bylo vyřešení krize

nejen pro dotčené státy značně bolestné a obtížné, a v podstatě takřka nemožné.

Z výše uvedeného je patrné, že žádné jednoduché a rychlé řešení současné dluhové

krize neexistuje, a ani kvůli rozdílným nárokům a požadavkům jednotlivých zemí

není možné. Jako jediné východisko se tak rýsuje pouze cesta faktických státních

bankrotů v podobě restrukturalizace a odložení splátek jednotlivých dluhů ruku

v ruce v pozvolné vyžadování dostání závazků Fiskálního paktu.

Do budoucna je pak možné opakování podobných krizí zabránit kombinací

důsledného dodržování Fiskálního paktu, podpořeného možností vydávání

eurobondů a existence mechanismu typu ESM jakožto záchranné sítě poslední

instance. V rámci emise evropských dluhopisů by státy mohly vydat část svých

dluhopisů jako eurobondy s „evropským“ výnosem a v případě, že by tento krok

nepostačoval, by se stát ocitl v záchranném systému ESM. Tento režim by ovšem

vyžadoval další hospodářskou a ekonomickou integraci jednotlivých států a další

praktický krok k Fiskální unii.

Hlavní cíl práce, definovaný v úvodu této diplomové práce, tedy porovnání

dostupných způsobů řešení současné dluhové krize, byl splněn.
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