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Další hodnocení:
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Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co jsou to mandatorní výdaje a jaký je jejich podíl na celkových výdajích, nejen u nás, ale i v ostaních zemích EU ?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete obecné příčiny rozpočtových deficitů a jejich dopad do ekonomiky - typologie.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V tetu používáte termím morální hazard - vysvětlete ho na konkrétních případech současné krize a jejího řešení.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Datum: 14.05.2014 Podpis oponenta práce